ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2018

EDITAL 10/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANHOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de conformidade com as disposições

da Lei Complementar n. 558, de 10 de novembro de 2015 e Lei n. 586, de 10 de abril de 2017,

TORNA PÚBLICO a classificação provisória, em ordem decrescente, para os cargos de Assistente

de Desenvolvimento Infantil, Técnico em Radiologia, Monitor de Informática e Técnico de

Enfermagem, referente ao Processo Seletivo Simplificado 001/2018 e divulga orientações para a

entrega de títulos.

1 - DA ENTREGA DE TÍTULOS

1.1 A Prova de Títulos, de caráter classificatório, será realizada exclusivamente para os cargos de

Assistente de Desenvolvimento Infantil, Técnico em Radiologia, Monitor de Informática, Técnico de

Enfermagem aos candidatos que se habilitaram com média mínima de 50% de acertos na Prova

Objetiva, conforme item 5.4 do Edital 001/2018.

a) Os Candidatos habilitados para a fase de Títulos, deverão se apresentar na modalidade presencial

no dia, horário e local constantes no Anexo I deste Edital, para serem avaliados na Prova de Títulos.

b) Os títulos só serão pontuados se referentes à área do cargo a que concorre e forem comprovados

através de Diploma ou Certificados emitidos devidamente registrados, bem como, todo documento

apresentado para fins de comprovação de experiência profissional que deverá ser emitido pelo setor

pessoal competente e conter a data do início e término do trabalho realizado, contratos de prestação

de serviços e/ou decreto de nomeação.

c) A declaração do empregador deverá ser em papel timbrado, que conste claramente a função

desempenhada, e a descrição do serviço, inerente ao cargo que concorre.

d) Não será computado como experiência profissional, o tempo de estágio ou monitoria.

e) As pontuações de experiência são independentes por ano trabalhado, ou seja, não são

cumulativas; mesmo trabalhando em mais de um local, só pontua UMA VEZ POR ANO.

f) Cada Candidato deverá apresentar originais e cópias de seus títulos juntamente com o

Requerimento de Entrega de Títulos conforme modelo constante do Anexo II o requerimento,

conforme modelo constante no Anexo III, para conferência, devidamente assinada pelo candidato.

g) A Prova de Títulos tem caráter meramente classificatório, e a atribuição de pontos são as

constantes do Anexo II.

h) A pontuação só será atribuída ao período de um ano completo, assim compreendido 12 (doze)

meses de efetiva atividade profissional na mesma função. Períodos inferiores a 12 (doze) meses

completos não serão pontuados.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

2

i) Os pontos serão somados de acordo com os títulos entregues pelos candidatos e pela pontuação

máxima demonstrada no Anexo II.

j) O candidato somente poderá obter até o máximo de 05 (cincos) pontos em títulos especificados na

tabela, sendo desprezada pontuação superior ao indicado.

k) Após o prazo, não serão aceitos pedidos de inclusão de títulos sob qualquer hipótese ou alegação.

Paranhos, MS – 16 de fevereiro de 2018

DIRCEU BETTONI

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

3

ANEXO I AO EDITAL N. 10/2018 DO PROCESSO SELETIVO 001/2018

ENTREGA DOS TÍTULOS

LOCAL: CASA DOS CONSELHOS, AO LADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARANHOS

DATA:  28/02/2018

HORÁRIO: DAS 13:30 às 16:30

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

POSIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 PAULA VANESSA ALVIM PEREIRA 56,0

2 ANDRESSA RICARDO DA SILVA 50,0

3 APARECIDA TEIXEIRA RAMOS 46,0

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

POSIÇÃO  CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 FABIANO DOS SANTOS 68,0

 TÉCNICO DE ENFERMAGEM

POSIÇÃO  CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 JAQUELINE DUARTE PETERSON AFONSO 68,0

2 QUEIDI MULLER TAVARES 64,0

3 ANDREIA MATEUS DOS SANTOS MONTEIRO 62,0

4 MARINES TAVARES DA SILVA SOARES 60,0

5 RAMÃO GASPAR RODRIGUES   60,0

6 THIAGO DE JESUS DOS SANTOS 58,0

7 LUCIANA VOGADO VARGAS 56,0

MONITOR DE INFORMÁTICA

POSIÇÃO  CANDIDATO PONTUAÇÃO

1 LUCAS FERNANDES 84,0

2 TAIANE APARECIDA DE OLIVEIRA ZWICKER 76,0

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANHOS

4

ANEXO II AO EDITAL N. 10/2018 DO PROCESSO SELETIVO 001/2018

Requerimento de Entrega de Títulos

Cargo: Quantidade de folhas:

Nome do Candidato:

Sexo: ( ) M ( ) F  Data de nascimento:  Telefone residencial ou celular:

RG:  CPF:

Assinatura do Candidato (ou procurador):

Representante da Comissão Organizadora:

ESPECIFICAÇÃO DO

TÍTULO

VALOR DA

PONTUAÇÃO

PONTUAÇÃO

MÁXIMA

COMPROVANTE DESCRIÇÃO DO DOCUMENTO

ENTREGUE

Tempo de Serviço prestado

na iniciativa pública ou

privada, em área correlata

ao cargo concorrido.

0,30 ponto para

cada ano

completo

Limitado a 3,0

pontos

Com comprovação

emitida pela

empresa/ órgão

público, ou registro

em carteira de

Trabalho.

Certificado de Cursos e

capacitação na área de

atuação (realizados nos

últimos 5 anos)

com C/H de até

40h

0,3 ponto para

cada certificado
Limitado a 2,0

pontos

Certificado de

participação

devidamente

registrado

com C/H acima

de 40h

0,5 para cada

certificado

 Candidato é responsável pela exatidão e veracidade das informações prestadas no requerimento de inscrição, arcando com

as consequências de eventuais erros e/ou do não preenchimento de qualquer campo;

-------------------------------------------------------DESTACAR------------------------------------------------

PROTOCOLO DE CADASTRO PROCESSO SELETIVO 001/2018

Nome: ____________________________________________________________ Qnt folhas: ______

Cargo:____________________________________________________ Data:____________________

_______________________________________       _______________________________________

Assinatura do Candidato                                        Representante da Comissão Organizadora